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Sammanfattning 

En fungerande logistik är ett måste för att militära operationer ska kunna verkställas. 

Militär logistik är en komplex process där olika aktiviteter systematiskt och 

kontinuerligt stödjer Försvarsmaktens behov. För att samordna logistik för gods med 

känd destination kan en terminal användas. Syftet med denna studie är att analysera och 

identifiera effektiviseringsområden av materialflödet vid en militär godsterminal. 

Utifrån genomfört analysarbete har tre frågeställningar tagits fram. 

 

För att uppfylla det beskrivna syftet har intervjuer genomförts med personal från 

godsterminalen och litteratur har insamlats inom de områden som har ansetts relevanta 

för studien. Även ett kortare studiebesök genomfördes för att öka förståelsen för 

verksamhetens olika flöden. 

 

Resultatet av intervjuerna, studiebesöket samt erhållna dokument sammanställdes och 

utifrån detta har en nulägesbeskrivning arbetats fram. Det framgår i 

nulägesbeskrivningen att verksamheten drivs i en tidigare flygverkstad och fyra 

huvudgrupper av godsflöden identifierades: inlandsgods, interngods, utlandsgods samt 

farligt gods. 

 

Som slutsats i studien har effektiviseringsområden identifierats kring byggnaden som 

terminalen drivs i, hanteringstider av gods och digitaliseringsarbetet. 5S har även 

identifierats som en användbar metod för att skapa tydligare arbetsrutiner. De praktiska 

och teoretiska bidragen i denna studie kan sammanfattas som de identifierade 

påverkande faktorerna och förbättringsmöjligheterna hos godsterminalen. 

 

Nyckelord: Godsterminal, Militär godsterminal, Effektivisering, 5S, Godsflöden, 

Logistik.  

  



 

 

 

Abstract 

A functioning logistics is a must for military operations to be carried out. Military 

logistics is a complex process where various activities systematically and continuously 

support the needs of the Armed Forces. To coordinate logistics for goods with known 

destination, a terminal can be used. The purpose of this study is to analyze and identify 

streamlining areas of material flow at a military freight terminal. Based on the analysis 

work, three framing questions were determined. 

 

In order to fulfil the described purpose, interviews have been conducted with staff from 

the freight terminal and literature has been collected in the areas considered relevant to 

the study. A short study visit was also carried out to increase understanding of the 

business's various flows. 

 

The results of the interviews, the study visit and the documents obtained were compiled 

and based on this, a current situation description has been produced. The current 

situation description showed that the business is operated in a former aircraft workshop 

and four main groups of freight flows were identified: inland goods, internal goods, 

foreign goods and dangerous goods. 

 

As a conclusion in the study, efficiency areas have been identified around the building 

in which the terminal is operated, handling times of goods and digitization work. 5S has 

also been identified as a useful method for creating clearer work routines. The practical 

and theoretical contributions in this study can be summarized around the identified 

influence factors and the improvement possibilities for the freight terminal. 

 

 

Keywords: Freight terminal, Military freight terminal, Streamlining, 5S, Freight flows, 

Logistics.  
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1 Inledning  
I detta kapitel presenteras bakgrund, syfte, frågeställningar och avgränsning. 

1.1 Bakgrund  

Under de senaste 30 åren har logistiken utvecklats från att endast behandla transporter 

och lager till att få en bredare betydelse för företag, då logistik även kan skapa ökad 

lönsamhet och konkurrensfördelar. Logistikens syfte är att uppnå ett kostnadseffektivt 

materialflöde samtidigt som kundernas krav och förväntningar uppfylls, menar 

Oskarsson, Aronsson och Ekdahl (2003). Logistik omfattar enligt Lumsden, Stefansson 

och Woxenius (2019) planering, design, implementering, genomförande, styrning samt 

övervakning. De menar att det är en avgörande faktor att genomförandet sker utan att 

medföra störningar i övriga delar av försörjningskedjan som logistiken är en del av. En 

fungerande logistik är ett måste för att militära operationer ska kunna genomföras menar 

Komárek (2019) och vidare menar Li, et al. (2020) att militär logistik är en komplicerad 

process där svarstider, antal materialreferenser och osäkerhet i efterfrågan blir 

avgörande för stridsförmågan. Prebilič (2006) definierar militär logistik som en grupp 

av olika aktiviteter som systematiskt och kontinuerligt stödjer behoven av 

Försvarsmaktens system. 

 

En terminal kan enligt Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) användas för att 

samordna logistik för gods med känd destination samt för flöden som kräver frekventa 

och säkra leveranser. Författarna menar vidare att terminaler utformas på olika sätt 

beroende på vilka slags flöden som ska hanteras och enligt Olhager (2019) utför en 

terminal fem grundläggande aktiviteter som är följande: godsmottagning, inplacering, 

lagring, plockning & sortering samt packning & utleverans.  

 

Tidigare forskning rörande militär logistik och terminaler har identifierats. Rodrigue 

och Slack (2002) påpekar att den största skillnaden mellan en civil- och militärlogistik 

är vilken metod som används för materialflödet där den militära logistiken använder sig 

av metoden Pull Supply Chain som innebär att de måste eftersträva en hantering av en 

rörlig efterfrågan med förhållandevis begränsat antal leverantörer. Vidare menar 

Bartholdi och Gue (2000) att godsflödesmönster inom en terminal bestäms av layout, 

variationer av gods, materialhanteringssystem och schemaläggning av godsflödet. Vi 

har upplevt en brist i forskningen efter genomförd litteraturstudie angående 

implementering av effektivisering i den militära logistiken inom en terminal, vilket 

motiverar studien. Studien utfördes hos Försvarsmaktens garnison i Uppsala. 
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1.2 Syfte  

Syftet är att analysera och identifiera effektiviseringsområden av materialflödet vid en 

godsterminal för militärt material. 

1.3 Frågeställningar  

❖ Vilka faktorer är av betydelse för effektiviteten för en godsterminal? 

❖ Vilka specifika faktorer är kännetecknande för en militär godsterminal? 

❖ Hur kan effektiviteten förbättras för en militär godsterminal? 

1.4 Avgränsningar  

Arbetet avgränsas till godsterminalen på Uppsala garnison. Då flera byggnader kan 

användas vid tillfällig lagring av gods har arbetet begränsats till att endast studera 

godsterminalens byggnad. Vissa aspekter och begrepp i arbetet beskrivs allmänt på 

grund av sekretess. 

 

I detta arbete har vi valt att använda benämningen godsterminal i stället för 

godsmottagning som Uppsala garnison själva använder. Detta då vi anser att 

godsterminal är en mer passade definition av deras verksamhet.  
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2 Metod 
I detta kapitel presenteras valda metoder för arbetet samt att studiens kvalitet 

diskuteras. 

 

2.1 Tillvägagångssätt 

Enligt Bryman och Bell (2011) innebär en fallstudie att man vill fördjupa sig och göra 

en detaljerad granskning av ett specifikt fall eller ämne. Forskarens målsättning är att på 

ett djupgående sätt belysa fallet i fråga. I en fallstudie kan ofta en applikation av både 

kvantitativa och kvalitativa metoder ske. 

 

NE (2021) menar att kvalitativa metoder innebär att forskaren befinner sig i miljön som 

ska analyseras, att analys och datainsamling sker samtidigt samt att forskaren 

undersöker människors handlingar och dess innebörder. Kvantitativa metoder är ett 

samlingsbegrepp för systematisk datainsamling som sedan används för att testa studiens 

antaganden. I denna studie har enbart kvalitativa metoder använts. 

 

Då arbetets syfte innefattar en fördjupning inom ämnet och att det anses vara viktigt att 

samla in information via intervjuer samt dialoger med berörda parter inom 

Försvarsmakten, valdes en fallstudie som forskningsdesign.  

 

2.2 Datainsamling  

Hur data samlas in kan delas in i två olika grupper, primär och sekundär datainsamling. 

Det som skiljer dessa grupper åt är närheten till händelsen. Data som samlas in genom 

inspelning, observation och egen upplevelse klassas som primärdata. Sekundärdata 

anses som mindre tillförlitliga och är skriftliga tolkningar av primärdata (Murray och 

Hughes, 2008). 

2.2.1 Primärdatainsamling 

Murray och Hughes (2008) menar att det finns fyra olika grundläggande typer av 

primärdata. Mäta, observation, förhör och deltagande. Dessa typer beskrivs nedan: 

 

❖ Mäta, all samling av nummer som anger ett antal. Exempelvis omröstningar, 

tider och inventering. 

❖ Observation, händelser och situationer som upplevs med egna ögon och med 

eventuella hjälpmedel så som kamera.  

❖ Förhör, data som samlats in genom intervju. 

❖ Deltagande, data som kommer från egna upplevelser samt erfarenheter. Kan 

exempelvis vara att man fått delta i en viss process.  

 

Den primärdata som ingår i studien kommer från genomförda intervjuer, studiebesök 

samt mottagna dokument från Försvarsmakten. 
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Intervju 

En intervju syftar enligt P. Sohlberg och B. Sohlberg (2014) till att utreda människors 

motiv, attityder, avsikter, känslor, föreställningar och tolkningar. Enligt Bryman och 

Bell (2011) finns det flera olika typer av intervjuer och nedan presenteras tre av dessa, 

strukturerad, ostrukturerad och semi-strukturerad.  

 

❖ Ostrukturerad intervju, kan likna ett vanligt samtal där respondenten styr 

samtalet och intervjuaren kan ställa enstaka uppföljningsfrågor som känns 

relevanta.  

❖ Semi-strukturerad intervju, fastställda frågor som i regel ställs i samma ordning 

till alla respondenter. Följdfrågor kan ställas fritt beroende på vad respondenten 

berättar.  

❖ Strukturerad intervju, Fontana och Frey (2000) menar att samma frågor samt 

följdfrågor ställs till respondenterna i samma följd. Frågorna är förutbestämda. 

Flexibiliteten är minimal vad gäller hur frågorna ställs och hur de svaras på. 

Problem som kan uppstå vid en strukturerad intervju är att respondenten 

medvetet ger ett felaktigt svar eller utelämnar relevanta svar. 

 

Tidigt i arbetet genomfördes en första intervju med chefen över godsterminalen samt 

med en medarbetare på godsterminalen för att få en bild över hur deras arbetssätt och 

flöden ser ut. Intervjun varade i cirka 30 minuter och skedde via telefon och spelades in 

via en app med respondenternas tillåtelse. Intervjun var semistrukturerad och en 

intervjumall användes som stöd, se bilaga 1. Efteråt transkriberades intervjun ned till 

text för att sedan analyseras. Med denna analys som grund togs sedan frågor fram inför 

studiebesök (som beskrivs i nästa avsnitt), samt frågor till senare intervjuer. 

 

Efter att studiebesöket genomförts bokades ytterligare intervjuer in med både personal 

på operativ nivå och med en chef i syfte att få en bild över hur de ser på flödena och 

arbetssätten samt vilka problem och utmaningar de upplever i sitt arbete. 

Respondenterna består av fyra personer och intervjuerna skedde via telefon. Samtliga 

intervjuer varade i cirka 15 minuter och spelades in via en app med respondenternas 

tillstånd. Intervjuerna var semistrukturerade och bilaga 3 användes som intervjumall. 

Efteråt transkriberades även dessa intervjuer ned till text för att enklare kunna 

analyseras.   

Respondent Roll Antal intervjuer 

1 Chef 2 

2 Medarbetare 2 

3 Medarbetare 1 

4 Medarbetare 1 

Tabell 1, tabell över respondenter 
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Studiebesök 

Ett studiebesök utfördes efter den inledande intervjun för att få chansen att se deras 

lokaler och arbetssätt med egna ögon. På grund av rådande pandemi samt att garnisonen 

klassas som skyddsobjekt krävdes en ansökan för besöket och att besöket tidsbestämdes 

till cirka en timme vilket ledde till att inga observationer kunde planeras. Under 

studiebesöket användes en intervjumall med kompletterande frågor från den inledande 

intervjun, se bilaga 2. Under besöket fick vi tillsammans med en medarbetare gå igenom 

lokalerna och följa hur deras olika flöden ser ut. Dessutom fick vi möjligheten att 

närvara vid när en verklig leverans ägde rum och följa godsets väg genom flödet. Efter 

studiebesöket sammanställdes informationen som erhållits och våra intryck användes 

för att förbättra frågorna till de senare intervjuerna.   

 

Dokument 

Relevanta dokument för detta arbete har erhållits från Försvarsmakten. 

2.2.2 Sekundär datainsamling  

Data som tolkats och samlats in, kan exempelvis hämtas från tidningar, reklam och 

internet. Trovärdigheten i sekundärdata kan variera, då vetenskapliga artiklar har hög 

trovärdighet medan kvällstidningar kan ha låg trovärdighet. Därför är det viktigt att 

kontrollera källan för att kunna göra en bedömning på informationens tillförlitlighet 

(Murray och Hughes, 2008). 

 

Litteraturinsamling 

Enligt Murray och Hughes (2008) har en litteraturinsamling en viktig roll för att skapa 

struktur och ett ramverk för den studie som ska genomföras. 

 

Den litteraturinsamling som har gjorts i detta arbete har hämtats från vetenskapliga 

artiklar och annan relevant litteratur. Databaser som har använts är Discovery och 

Google Scholar. De sökord som frekvent har använts är ”warehouse logistics”, ”military 

logistics”, ”logistics terminal”, ”crossdocking terminal” och ”warehouse logistics 

storing”.  

 

2.3 Etik 

Vetenskapsrådet (2017) beskriver fyra olika huvudkrav för forskning. Dessa är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet.  

 

Informationskravet innebär att forskare ska informera de berörda parterna i den aktuella 

undersökningen om deras uppgift samt vad det är för villkor som gäller för deras 

deltagande. Information ska även lämnas om att deltagandet är frivilligt och att 

deltagaren har rätten att avbryta sin medverkan i undersökningen. 

 



 

6 

 

Samtyckeskravet innebär att deltagarna i undersökningen har rätt att bestämma själva 

över sin medverkan. Forskaren skall inhämta deltagarens samtycke. Deltagaren skall 

informeras om rätten att kunna avbryta sin medverkan utan att detta medför negativa 

följder för dem. 

 

Konfidentialitetskravet innebär att alla uppgifter om deltagarna skall antecknas, lagras 

och avrapporteras på ett sådant sätt att deltagaren inte kan identifieras av obehöriga.  

 

Nyttjandekravet innebär att insamlade uppgifter endast får användas för det angivna 

syftet. Uppgifterna får dessutom inte användas eller lånas ut för kommersiellt bruk eller 

andra icke-vetenskapliga syften (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

För att uppfylla de fyra huvudkraven mejlades ett missivbrev till respondenterna när tid 

hade bokats in för intervju. 

 

I missivbrevet förklarades syftet med studien samt att intervjun är anonym och att den 

spelas in om respondenten godkänner detta. Den information som lämnas behandlas 

säkert och på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av den. Intervjun samt den 

transkriberade texten kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt.  

 

Fallföretaget tillfrågades om de ville vara anonyma i studien. 

 

2.4 Studiens kvalité  

I grunden handlar reliabilitet och validitet om hur tillförlitliga och noggranna 

mätningarna är. Detta är av intresse vid kvantitativ forskning menar Bryman och Bell 

(2011). De menar även att generalisering i kvantitativ forskning syftar till att undersöka 

i vilken utsträckning resultaten i studien kan generaliseras utanför studiens ram.  

2.4.1 Reliabilitet 

Bryman och Bell (2011) menar att reliabilitet berör frågan om tillförlitligheten av en 

undersökning skulle visa samma resultat om undersökningen skulle upprepas. Ofta blir 

reliabilitet aktuellt om en kvantitativ undersökning genomförs och forskaren vill därmed 

veta om ett mått är stabilt eller inte i studien.  

 

För att öka reliabiliteten i studien har den första semistrukturerade intervjun 

kompletterats med ett studiebesök för att skapa en egen uppfattning av godsterminalens 

flöden. Studiens nulägesbeskrivning skickades till godsterminalens chef för kontroll av 

om detaljer beskrivits eller missuppfattats av någon part. 

 

Studiens reliabilitet minskar då planerade observationer inte kunde utföras, dels på 

grund av pandemin, dels av att godsterminalen ligger inom ett skyddsobjekt. Detta hade 

kunnat ge en djupare förståelse av medarbetarnas olika arbetsrutiner samt hur 

godsterminalens flöden klarar av volymtoppar.  
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2.4.2 Validitet  

Enligt Bryman och Bell (2011) handlar validitet om de slutsatser som framkommit av 

en undersökning hänger ihop eller inte. Författarna menar även att validitet handlar om 

ett begrepps mått verkligen mäter det som avses. 

 

För att öka studiens validitet har litteraturinsamling och intervjuer använts som 

informationskällor. Syfte och frågeställningar har kontinuerligt varit i åtanke under 

arbetets gång för att se till att studien är i linje med syftet. Vid utformning av 

intervjufrågor fanns även dessa frågeställningar och syfte som grund. För att öka 

validiteten ytterligare intervjuades flertalet av medarbetarna och även medarbetare från 

olika avdelningar. 

2.4.3 Generaliserbarhet 

När man inte kan göra en forskning på en hel population, måste ett urval göras. Det är 

viktigt att urvalet är så representativt som möjligt så att man kan hävda att resultaten 

inte är unika i sitt slag för den grupp i urvalet som man valde att använda i sin 

forskning. Målet är att kunna generalisera resultatet utöver det specifika fallet (Bryman 

och Bell, 2011). 

 

Den teoretiska referensramen som är framtagen i studien anses kunna generaliseras mot 

företag med likande förutsättningar. Hanteringstider och utveckling av 

digitaliseringsarbetet som är en del av de identifierade effektiviseringsområden kan 

även ses som generaliserbara mot andra militära godsterminalsverksamheter. Studiens 

generalisering minskar då intervjufrågorna delvis baseras på godsterminalens specifika 

förutsättningar.  

 

2.5 Hållbarhetsperspektiv 

Björkman (refererad i Oskarsson, Aronsson och Ekdahl, 2013) menar att det finns tre 

olika aspekter inom begreppet hållbarhet, ekonomisk hållbarhet, social hållbarhet samt 

ekologisk hållbarhet.  

 

❖ Ekonomisk hållbarhet, att hushålla med de ekonomiska resurserna. Detta kan 

uppnås genom exempelvis effektivisering av flöden för att sänka kostnaden 

medan en god prestanda bibehålls.  

❖ Social hållbarhet, att sträva efter ett stabilt och dynamiskt samhälle samt att 

uppfylla människors grundläggande behov såsom hälsa och säkerhet. 

❖ Ekologisk hållbarhet, att hushålla med naturresurser och att undvika negativ 

miljöpåverkan.  
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I denna studie har de tre aspekterna i hållbarhetsperspektivet varit i åtanke under 

arbetets gång. Exempelvis bidrar digitalisering till den ekologiska aspekten genom att 

bland annat minska konsumtionen av papper.  Ett annat exempel är att Lean-metoden 

5S bidrar till den sociala aspekten genom att bland annat skapa trygghet för medarbetare 

i deras arbetsmiljö.  
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3 Teoretisk referensram 
I detta kapitel presenteras relevant teori för studien. 

 

3.1 Logistik 

Logistik beskrivs som läran om materialflöden och begreppet har sin grund som 

fackämne från den militära sektorn i början av 1800-talet. Napoleon sägs vara den första 

som använt sig av särskild logistikpersonal för att skapa konkurrensfördelar genom att 

organisera flödet av material till och från fronten. Ordet logistik har franskt ursprung 

och omfattar funktionen att underhålla en armé med rätt material på rätt plats vid rätt 

tidpunkt (Lumsden, Stefansson och Woxenius, 2019). 

 

Begreppet logistik har under de senaste 30 åren utvecklats från att omfatta lager och 

transporter till att bli en väsentlig del för företagen för att skapa sig konkurrensfördelar 

och ökad lönsamhet, menar Oskarsson, Aronsson och Ekdahl (2003). Syftet med 

logistik är att uppnå ett så kostnadseffektivt materialflöde som möjligt, samtidigt som 

den uppfyller kundernas krav och förväntningar. För att lyckas uppnå detta krävs det 

noga planering samt att produktionen, distributionen och materialförsörjningen är 

koordinerade med varandra. En god logistik kan vara betydande för företag, för att 

erhålla, alternativt behålla konkurrensfördelar och lönsamhet. Därför är det viktigt att 

identifiera brister inom försörjningskedjan för att undvika att kunder går över till 

företagets konkurrenter. Detta kan göras med hjälp av en värdeflödesanalys som 

beskrivs senare i kapitlet. (ibid) 

3.1.1 Militär logistik  

Militär logistik definieras som en grupp av olika aktiviteter vilka systematiskt och 

kontinuerligt stödjer behoven av Försvarsmaktens system enligt Prebilič (2006). Militär 

logistik kan ses som ett delsystem av ett mer omfattande militärt system, men den kan 

också ses som ett självständigt system. Vidare menar Komárek (2019) att ingen militär 

operation är möjlig utan logistik. Enligt Whitehall Papers (2000) handlar logistik inte 

bara om att förse armén med material i krigstid, utan det inkluderar även nationella 

infrastrukturens och tillverkningsbasens förmåga att rusta, stödja och förse 

Försvarsmakten med material.  

 

Li, et al. (2020) menar att militär logistik är en komplicerad process där 

kostnadseffektivitet, svarstider, antal materialreferenser och osäkerhet i efterfrågan blir 

avgörande för stridsförmågan. De menar också att militär logistik har utvecklats snabbt 

för att kunna möta de nya behoven i den moderna politiska miljön och i olika militära 

situationer. Enligt Jie och Wen (2012) handlar de nya behoven om intensifiering, 

specialisering, dynamisk och snabb respons, samt information och integration inom det 

militära logistiknätverket. Logistik och strategi menar Erbel och Kinsey (2015) är lika 

viktiga då strategi alltid har vilat mot logistik i den moderna historien. De menar att 

innan man kan börja tänka på strategi-proceduren måste det fastställas att förmågan 

finns att kunna försörja sina trupper. Det finns fem olika faktorer som samspelar med 



 

10 

 

varandra och som påverkar relationen mellan militär logistik och strategi. Det är policy, 

resurser, information, geografi samt fiende. I detta hänseende bestämmer logistiken 

hållbarheten samt möjligheten till genomförandet av den valda försvarsstrategin. 

 

Rodrigue och Slack (2002) menar att den huvudsakliga skillnaden mellan en civil- och 

militärlogistik är vilken metod som används för materialflödet (Supply Chain). 

Författarna menar att den militära logistiken använder sig av metoden Pull Supply 

Chain vilket innebär att militär logistik måste sträva efter att kunna hantera en rörlig 

efterfrågan med relativt begränsade leverantörer. Medan den civila logistiken generellt 

använder metoden Push Supply Chain, vilket innebär att man hanterar en mer statisk 

efterfrågan med ett större utbud av leverantörer. 

3.1.2 Push och Pull Supply Chain Management 

Det finns olika metoder för att hantera material, som vanligtvis kan delas in i två olika 

kategorier som är push- och pull-system (Miclo et al. 2019). Christopher (2011) menar 

att ett push-system innebär att order släpps utifrån prognoser och bestämd efterfrågan 

från produktionsplaner så att produkterna finns lättillgängliga för kunden. Ett pull-

system hanterar produktionen utifrån kundens efterfrågan, som medför att företaget får 

en bättre förståelse för i vilken mängd kunden efterfrågar produkterna så att företaget 

kan undvika stora buffertlager samt stort svinn av produkterna. 

 

3.2 Terminal  

Då transporter från ”dörr till dörr” innebär höga transportkostnader samt ett lågt 

utnyttjande av transportmedlen så menar Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) att 

behovet av terminaler uppstår. En terminal definieras genom att det ingående godset har 

en känd mottagare och dess funktion blir att effektivisera godsflödet. Bartholdi och Gue 

(2000) menar att alla terminaler genomför inkommande och utgående operationer 

beroende på vad det är för gods som ska hanteras. Inkommande gods är det som 

anländer till terminalen utifrån dess geografiska ansvarsområde och utgående gods är 

det som skickas bortom terminalens ansvarsområde. Vidare menar författarna att 

mönster för godsflöden inom en terminal bestäms av layout, materialhanteringssystem, 

variationer av gods samt schemaläggning av godsflödet. Olhager (2019) menar att det 

finns två grundläggande roller för en terminal, konsolidering samt uppdelning. 

crossdocking, kan ses som den tredje typen av terminal då det är en kombination av 

konsolidering och uppdelning. 
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Konsolidering, för samman gods från flera leverantörer inom närområdet till terminalen 

för att skapa en större och mer ekonomisk transport som sedan ska vidare till kund. 

Terminalen kan drivas av ett externt företag eller att företaget själv äger och driver 

terminalen (Olhager, 2019). 

 

 
Figur 1, Konsolidering (egengjord figur) 

  

Uppdelning, större kvantiteter som inkommer till terminalen delas upp i mindre partier 

för att sedan skickas ut till flera olika kunder. Detta används när kunder efterfrågor olika 

artiklar från en och samma leverantör (Olhager, 2019). 

 
Figur 2, Uppdelning (egengjord figur) 

 

Crossdocking, här ställs det stora krav på matchning av inkommande- och utgående 

leveranser då grundtanken är att man inte vill hålla lager. Dessutom ställs det stora krav 

på informationsdelningen och ett välfungerande planeringssystem för att kunna 

minimera tiden mellan inleverans och utleverans, vilket bidrar till minskad 

lagerhållningskostnad. Då en investering av en anläggning som är anpassad för 

crossdocking kan vara omfattande bör det röra sig om stora godsvolymer för att 

motivera en sådan anläggning (Olhager, 2019). 

 

 
Figur 3, Crossdocking (egengjord figur) 
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Olhager (2019) menar att en terminal utför fem grundläggande aktiviteter, 

godsmottagning, inplacering, lagring, plockning & sortering samt packning & 

utleverans.  

 

Godsmottagning, Olhager (2019) menar att det inkommande godset lastas av, kvantitet 

och kvalitet kontrolleras samt eventuell ompackning för enklare hantering. Detta går i 

linje med Oskarsson, Aronsson, och Ekdahl (2013) som menar att vid en 

godsmottagning sker lossning av ankommande gods samt eventuell omlastning. 

Normalt sett sker en ankomstrapportering vid ankomst av gods och med hjälp av 

godsets följesedel kan dessa registreras i befintliga datasystem. I en godsmottagning bör 

det finns utrymme för tillfällig lagring ifall tid inte finns för medarbetarna att 

omedelbart hantera allt inkommande alternativt utgående gods. 

 

Inplacering, vid denna aktivitet menar Olhager (2019) att godsets placering bestäms 

samt hur den ska förflyttas till godsets avsedda lagringsplats. I ett större lager menar 

Oskarsson, Aronsson och Ekdahl (2013) att det är vanligt att man har samma artikel på 

mer än en plats. Det finns två huvudsystem som används för att fastställa godsets 

placering: flytande placeringssystem och fastplatssystem. Oavsett vilket slags system 

som tillämpas måste det finnas ett administrativt stöd som har koll på var ett gods ska 

lagras och vilka lediga platser som finns i lagret. 

 

Lagring, det finns principer samt kriterier som ligger till grund för godsets placering i 

ett lager. Plockplatsens placering i lagret avgörs av följande fyra kriterier: 

uttagsfrekvens, artikelvolym, artikelvikt och uttagskvantitet (Oskarsson, Aronsson och 

Ekdahl, 2013).  

 

Plockning & sortering, godset plockas ut från sin lagerplats i enlighet med de order som 

inkommit. Generellt finns det två plockmetoder; manuell och maskinell. Det är vanligt 

att metoderna är blandade i ett lager och ju mer automatiserat ett lager är desto dyrare, 

snabbare och mer störningskänsligt system har man. Om plockningen sker ineffektivt 

leder det till längre ledtider. Det finns tre olika principer för utplockning: zon-, order- 

och artikelplockning (Oskarsson, Aronsson och Ekdahl, 2013). 

 

Packning & utleverans, enligt Olhager (2019) sker det kontroller av kvantiteterna innan 

packning. När godset sedan ska skickas i väg från lagret menar Oskarsson, Aronsson 

och Ekdahl (2013) att det är viktigt att godset märks och packas in på ett sådant sätt att 

skador undviks och att det underlättar identifiering och hantering av godset. 
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3.2.1 Layout 

Olhager (2019) menar att en bra layout för en terminal bör separera de fem 

grundläggande aktiviteterna så att de har egna tydliga ytor i terminalen, detta för en 

effektiv konsolidering och uppdelning av gods. Författaren menar även att separerad yta 

för crossdocking bör finnas för att terminalen ska vara komplett.   

 

Bartholdi och Gue (2000) menar att de anställdas effektivitet beror till stor del på 

lokalens layout och att en bra layout på en terminal minskar reseavståndet för truckarna 

utan att skapa trängsel. Inne i en terminal finns det olika hanteringsmetoder som kan 

användas för att transportera gods, exempelvis gaffeltruckar, vagnar och pallyftare. Vid 

större terminaler kan även rullbandssystem användas. Vidare menar Gue (1999) att 

layouter av terminaler som är konstruerade med materialflödena i åtanke, kan 

möjliggöra besparingar mellan 3 och 30 procent i arbetskostnader på grund av bland 

annat reseavstånd för truckarna och hur stor variationen är av godstyper.  

 

Terminaler utformas olika beroende på vilka slags flöden som ska hanteras menar 

Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019). När en terminal utformas bör hänsyn tas 

bland annat till det interna flödet men även till det yttre flödet som terminalen är en del 

av. Lastkaj och plattformar vid terminalbyggnader bör utformas med olika höjder för 

lastning och lossning av fordon i syfte att underlätta omlastningen. Merkostnaden för att 

bygga en lastkaj är försvarbart jämfört med de kostnader som är sammankopplade med 

truckhantering till och från markplan. Vidare menar Bartholdi och Gue (2000) att när 

inkommande- och utgående gods hanteras under dagtid till en terminal bör lastkajen 

vara uppdelad i en in- och en utgående sida.  

3.2.2 Säkerhet 

Szymonik och Smal (2019) menar att när ett hot mot ett militärt lager är identifierat och 

har analyserats, är det nödvändigt att fastställa lagrets säkerhet eller dess motståndskraft 

för att kunna stå emot farliga situationer. Detta kan uppnås genom att identifiera ett 

flerskikts-skyddssystem.  

 

3.3 Skyddsobjekt 

Skyddsobjekt har ett förstärkt skydd utifrån svensk lag för att skyddas mot bland annat 

sabotage, rån och terroristbrott. Ett skyddsobjekt anses som samhällsviktig verksamhet 

och kan bestå av en byggnad eller ett område. Ett sådant skydd kan innefatta bland 

annat tillträdesförbud samt förbud av avbildningar (Länsstyrelsen, u.å.).  

 

3.4 Lager  

NE (2021) beskriver lager som ”Plats för förvaring av råmaterial, halvfabrikat och 

färdiga produkter”1. Enligt NE (2021) förekommer lager vanligtvis inom produktions- 

och distributionskedjor för att ge kontinuitet i produktion och uppehålla utlovad 

leveransservice. Det finns två typer av lager, den ena är manuell och den andra är 

automatiserad. Det vanligaste är att lager utrustas med pallställ och olika typer av 
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truckar för hantering. Avdekins och Savrasovs (2019) menar att de grundläggande 

lagerverksamheterna består av att ta emot, förvara, lagra, plocka och leverera gods. 

Varje del av denna verksamhet består av flera mindre uppgifter och operationer. Vidare 

menar Oskarsson, Aronsson och Ekdahl (2013) att när ett gods ska lagras, oavsett om 

det är en kortare eller längre tid, behövs det personal för att kunna genomföra bland 

annat inlagring, registrering, utplockning och inventering. Även en lagringsyta krävs 

och möjligtvis speciella byggnader för olika slags gods. Utrustning behövs dessutom för 

hantering, exempelvis kranar och truckar, och för lagring, exempelvis lastbärare. Ett 

administrativt lagersystem krävs för att kunna ha koll på vad och hur mycket gods som 

finns i lagret och för att veta var respektive gods är placerat. 

 

Enligt Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) frigör en lagerfunktion tid för att 

genomföra de övriga terminalfunktionerna såsom sortering, samlastning och överföring. 

I ett lager kan det finnas olika typer av lagring: korttidslager, långtidslager samt 

permanent lager. Enligt Szymonik och Smal (2019) är lagerprocesser i ständig 

förändring och i ett konstant flöde. Vägen till slutresultatet i processerna följer inte 

alltid det förbestämda eller förplanerade förloppet på grund av den växlande miljön för 

informationen och materialflödet. Vidare menar författarna, att för att kunna hantera 

säkerheten av godset i lagret är det en avgörande faktor att kunna spåra och följa 

godsets rörelse i varje fas av leveranskedjan i realtid. Detta för att kunna påskynda 

identifiering och separation av skadat gods samt samla in information som kan 

användas för att förhindra att samma sak händer igen.  

 

Szymonik och Smal (2019) menar även att förbättringar inom lagret bör bland annat 

riktas mot att minska brister och förluster orsakade av mänskliga fel och förenkla de 

aktiviteter som kan kopplas till påverkning av gods och att förbättra metoder för att 

placera gods i lagret.   

 

3.5 Lean  

Enligt Chen et al. (2013) introducerades begreppet Lean år 1990 och kommer från 

företaget Toyota med namnet Toyota Production System och med filosofin att göra mer 

med mindre. Lean, enligt Hallin och Gustavsson (2015), används för att eliminera 

slöseri samt för att skapa förutsättningar för ständigt lärande och därmed hitta effektiva, 

billiga och konkurrenskraftiga lösningar. Bergman och Klefsjö (2012) menar att inom 

Lean läggs fokuset på att skapa värde för kunden. Det som inte skapar värde för nutida 

eller framtida kunder är ett möjligt slöseri. För att eliminera det som inte är av värde för 

kunden är det viktigt att urskilja olika processer, som även kallas värdeflöden, för att 

säkerställa att de är effektiva. Det finns olika typer av slöseri och de kan delas in i åtta 

olika kategorier: överproduktion, väntan, onödiga transporter, inkorrekta processer, 

onödiga lager, onödiga rörelser, outnyttjad kreativitet hos medarbetare och defekter. 
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3.5.1 5S 

5S är en Lean-metod som utvecklades hos Toyota i Japan, där de fem S:en kommer från 

japanskan och står för seiri, seiton, seiso, seiketsu, och shitsuke. Det finns flera olika 

varianter på översättningar till svenskan men alla har samma innebörd, sortera, 

strukturera, städa, standardisera och skapa vana. 5S-metoden används för att skapa 

förutsättning för produktion utan slöseri, vanligtvis inom industrin, men har idag fått ett 

mycket större användningsområde (Bergman och Klefsjö, 2012). 

 

❖ Sortera, en arbetsplats bör sorteras upp och enbart ha de material och verktyg 

som behövs. Detta bidrar till att skapa förenklingar av arbetsuppgifter men även 

att höja utnyttjandet av utrymmet.  

❖ Strukturera, en arbetsplats bör struktureras upp så att alla redskap har en avsedd 

plats och underlättar arbetsflödet.  

❖ Städa, skapa rutiner för hur en arbetsplats ska se ut. Rena och välvårdade 

arbetsplatser skapar ett gott intryck, här kan bilder användas för att se hur varje 

arbetsplats/station ska se ut.    

❖ Standardisera, skapa ordning och strukturera arbetsmetoder. Detta skapar 

tydlighet i arbetet.  

❖ Skapa vana, ses som det svåraste S:et att uppnå och omfattar att skapa vanor så 

att de övriga S:en följs. Detta uppnås när arbetarna själva följer 5S utan 

påtryckningar från chefer eller ledning.  

3.5.2 Lean Thinking 

Lean Thinking bygger enligt Noto och Consenz (2020) på fem principer som har syftet 

att minska värde-svinnet i processer och i produktion. De fem principerna är:  

 

❖ Identifiera värde och slöseri från kundens perspektiv  

❖ Identifiera och kartlägga alla aktiviteter som är nödvändiga i processerna och 

produktionen 

❖ Skapa ett flöde av aktiviteter som kan uträttas så att det kan erbjudas till kunden 

utan värde-svinn 

❖ Förseningar eller störningar 

❖ Etablera ett pull-logistiksystem samt eftersträva ständiga förbättringar  

3.5.3 Värdeflödesanalys 

Värdeflödesanalys är enligt Olhager (2013) en viktig analys inom Lean som innebär att 

se över vilka steg i ett produktionssystem som genererar värde till en produkt alternativt 

en tjänst. Syftet med denna analys är att lokalisera samt eliminera aktiviteter som inte 

skapar en värdeökning. Vid en värdeflödesanalys delas samtliga aktiviteter in i tre olika 

kategorier: värdeskapande, icke värdeskapande samt nödvändiga icke värdeskapande. 

Med värdeskapande aktiviteter menas aktiviteter som skapar en värdeökning på 

produkterna alternativt tjänsterna medan icke-värdeskapande aktiviteter kan ses som 

transporter och lagring. Nödvändiga icke-värdeskapande aktiviteter avser de aktiviteter 

som stödjer en effektiv transformationsprocess för produkten. (ibid)  
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3.5.4 Just-in-Time 

Cheng och Podolsky (1996) menar att Just-in-Time handlar om att ha rätt saker, i rätt 

antal och kvalité, på rätt plats vid rätt tidpunkt. Om man använder detta på rätt sätt så 

ökar effektiviteten, produktiviteten, kommunikationen samt kvaliteten medan kostnad 

och svinn minskar. Enligt Olhager (2013) kopplas all tillverkning till den verkliga 

marknadsefterfrågan och detta medför möjligheter till att produkter i arbete hamnar på 

en låg nivå. En Just-in-Time produktion ställer krav på bland annat små partistorlekar, 

korta ställtider, flexibel personal och korta ledtider.  

3.6 Digitalisering  

Sandberg och Abrahamsson (2019) menar att en av de viktigaste förändringarna som 

sker inom logistiken idag är digitaliseringen. Digitalisering och logistik vävs mer och 

mer samman i relation till att den logistikutveckling som sker idag fullbordas med 

digitala hjälpmedel. För att dessa förändringar ska kunna uppnå sin fulla potential 

behöver företagets logistikverksamhet vara välfungerande. Digitalisering ses ofta som 

ett av de viktigaste verktygen, i ett logistiksammanhang, för att kunna förverkliga 

visionen om Supply Chain Management. Detta då digitalisering kan ge nya möjligheter 

att hämta in information. Den informationen kan i sin tur användas som utgångspunkt i 

att kontrollera, planera, övervaka och styra flöden, som ofta kan göras i realtid. 

Digitaliseringen kan bidra till att skapa en nödvändig överblick över den egna 

verksamheten men också över hela försörjningskedjan. Överblicken kan skapa stora 

möjligheter för att uppnå både social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet. Vidare 

menar Sandberg och Abrahamsson (2019) att när information presenteras digitalt skapas 

det nya sätt för hur information kan bli lagrad, delad och utnyttjad. 

 

Kearney (2010) menar att de framsteg som har skett inom informationsteknologin ökar 

risken till att det sker säkerhetsöverträdelser och även att konsekvenserna av 

överträdelserna ökar. Medarbetare kan hjälpa till att hindra säkerhetsöverträdelser, med 

förutsättning att de är medvetna om de faror som finns och att medarbetarna lär sig 

säkra beteenden som en del i deras utbildning för arbetet. 
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4 Nulägesbeskrivning 
 

 

 

Godsterminalens layout visas i figur 4. 

4.1 Avdelningar inom godsterminalen 

1. Kyl- och frysförvaring 

2. Farligt gods 

3. Kallrum 

4. Inlandsgods 

5. Utlandsgods 

6. Utlämning beställare 

7. Port för dagligt gods 

8. Portar för flygpaletter 

 

4.2 Förklaring termer 

❖ Garnison: All militär verksamhet som 

bedrivs på en och samma plats eller ort. 

❖ FMCL: Försvarsmaktens centrala lager 

som är lokaliserad i Arboga.  

❖ Beställare: Anställda inom garnisonens 

olika avdelningar. 

❖ JSS: Joint Service Support. Avdelning på 

garnisonen som arbetar bland annat med 

att ge stöd åt förband i internationell 

insats. 

❖ Flygpalett: Kollin som är packade för 

flygtransport. 

 

4.3 Layout 

Byggnaden för godsterminalen är ursprungligen 

byggd som en flygverkstad och är därmed inte 

anpassad för dagens verksamhet. Exempelvis att 

ingående- och utgående gods skickas och tas emot 

i samma ände av lokalen samt att kontor ligger 

olägligt placerad i anslutning av truckgångar.  

 

Flödena anses vara mer eller mindre optimerade för hur byggnaden ser ut. I dagsläget 

finns ytor för att klara av nuvarande volymer. Vid volymtoppar som exempelvis när 

gods skickades till och från Afghanistan, som var en stor insats, kunde det resultera i att 

gods stod överallt och mycket material var tvunget att stå utomhus även om materialen 

inte var lämpade för det. 

Figur 4 

I detta kapitel redovisas nulägesbeskrivning baserat på intervjuer, dokument och 

studiebesök. 
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I tabellen nedan beskrivs godsterminalens avdelningar. 

Tabell 2, Förklaring av godsterminalens avdelningar  

4.4 Datasystem och digitalisering 

Försvarsmakten använder sig huvudsakligen av tre olika datasystem för hantering av 

gods: PRIO, LIFT och ett Excel-baserat system.  

 

PRIO är i grunden ett SAP-system (affärssystem) och används vid hantering av 

inlandsgods. Detta datasystem ses som den mest moderna av de befintliga systemen, då 

det är internetbaserat. Samtliga respondenter upplever PRIO som ett välfungerande 

system och man får tillgång till all den information som behövs.  

 

Till PRIO finns det ett fristående datasystem i Excel. Detta system är till att för att logga 

ingående gods. Excel-filen är inget som är standardiserat inom Försvarsmakten utan 

varje garnison skapar sitt eget system. Excel-filen som används på Uppsalas garnison 

skapades av en tidigare ställföreträdande chef som idag arbetar på en annan avdelning. 

Detta har lett till att ändringar i filen inte är möjligt då Excel-filen är låst och kan endast 

redigeras av den tidigare ställföreträdande chefen. Tidigare arbetade alla medarbetare på 

en och samma Excel-fil men nu har de gått över till att ha personliga, för att ha 

möjligheten att spåra vem som gjort vad.  

 

LIFT (Lednings- och Informationssystem för Förnödenhetsförsörjning och Teknisk 

tjänst) kan ses som Försvarsmaktens system för känslig information och ställer därmed 

högre krav på säkerheten. Det finns olika avdelningar i LIFT. Den som används mest på 

godsterminalen är LIFT US vilket står för ”Utlandsstyrkan”. LIFT är ett äldre 

datasystem och har inte utvecklats så mycket. Ändå upplever respondenterna att arbeta 

med LIFT fungerar bra. Det fanns planer på att bygga ihop PRIO och LIFT men detta 

har inte blivit av då PRIO inte ansågs vara tillräckligt säkert för att hantera all 

information som råder under sekretess. Samtliga respondenter anser att det vore 

Avdelning Namn Beskrivning 

1 Kyl- och 

frysförvaring 

Förvaring av mat 

2 Farligt gods Hantering av farligt gods 

3 Kallrum Lagring av större gods som ska hämtas av beställare, 

samt plats för styckegods som hämtas av transportör 

4 Inlandsgods Allt inkommande gods går igenom här innan det förs 

vidare till avsedd avdelning  

5 Utlandsgods Hantering och packning av utlandsgods 

6 Utlämning 

beställare 

Förvaring av paket som ska hämtas av beställare 

7 Port för dagligt 

gods 

Port för inkommande och utgående av dagligt gods och 

styckegods 

8 Portar för 

flygpaletter 

Portar för inkommande och utgående flygpaletter  
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smidigare om dessa datasystem byggdes ihop, samtidigt som det finns en förståelse 

varför detta inte är möjligt i dagsläget.  

 

Det upplevs inte som något större problem att ha flera olika datasystem att arbeta med 

då de flesta medarbetare, i dagsläget, är stationerade på endast en avdelning och 

behöver inte hoppa mellan datasystemen. Däremot önskas det från samtliga 

respondenter att deras arbete kan digitaliseras mer, exempelvis att man har skanner som 

är kopplat till PRIO och Excel-filen. Det finns idag en skanner men inget tillhörande 

system som underlättar arbetet. Det råder dock delade meningar om huruvida ett sådant 

system skulle underlätta då man hanterar mycket styckegods.  

 

I dagsläget är det mycket pappersarbete som sker inne på godsterminalen. 

Respondenterna har delade meningar om detta. Ur ett miljöperspektiv används mycket 

papper som inte skulle behövas om arbetet digitaliserades mer, medan det samtidigt kan 

ses som en säkerhetsrisk att digitalisera arbetet.  

 

4.5 Hantering av gods 

Medarbetarna på godsterminalen har 

tillgång till följande hjälpmedel:  

 

❖ 1 containertruck  

❖ 2 hjullastare  

❖ 1 motvikttruck (diesel) 

❖ 2 motviktstruckar (el) 

❖ 6 – 8 manuella pallyftare  

 

Utanför godsterminalen vid punkt A & 

B i figur 5 ligger lastytor där lastbilarna 

kan ställa sig, beroende på typ av gods, 

för att hämta eller lasta av gods. 

Majoriteten av godset kommer in via 

porten för dagligt gods vid punkt A, 

medan flygpaletter förs in och ut via 

portarna vid punkt B. Det saknas 

lastkaj, men det finns en flyttbar ramp 

för att kunna lasta av och på fordon. 

Efter avlastning ska godset 

transporteras in till inlandsgods (4) där 

godset sorteras utifrån om det ska 

vidare till exempelvis utlandsgods (5) eller till farligt gods (2). 

Inlandsgods (4) kan alltså ses som hjärtat i hela flödet då allt gods 

mellanlandar här innan det förs vidare.  

Figur 5 
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4.6 Inkommande gods 

När gods har lastats ut av lastbilschauffören förs godset till inlandsgods (4). 

Inkommande gods har transportföljesedlar (manuellt på papper) där det står till vilken 

avdelning inom godsterminalen godset ska till och godset registreras (till exempel antal 

och artikelnummer) sedan manuellt i datorsystemen PRIO och Excel. En 

kvantitetskontroll genomförs alltid och en kvalitetskontroll genomförs i mån av tid och 

bemanning. Därefter skickas godset vidare till avsedd avdelning. Uppskattningsvis är 

det runt 50 % av det inkommande godset omlagringsbeställningar från FMCL. Det finns 

en portabel skanner för att skanna inkommande gods, men den används sällan då det 

anses gå snabbare att skriva in för hand i datasystemet i stället. 

 

4.7 Godsterminalens flöden 

I figuren nedan visas en förenkling av godsterminalens olika flöden. 

 
Figur 6, Godsterminalens flöden (egengjord figur) 

4.7.1 Interngods 

Gods som klassas som inköp ska vidare inom själva garnisonen. Då används ett 

speciellt artikelnummer anpassat efter Försvarsmaktens system som skrivs in i PRIO för 

att få reda på vem beställaren är. Därefter skickas ett mejl ut till beställaren med 

information om att beställningen finns att hämta vid utlämning till beställare (6). Detta 

loggas även i logglistan i det Excel-baserade systemet och en kvittens skrivs ut som 

sätts på godset. Vid tillfällen då godset är större än det normala, kan godset förvaras i 

kallrummet (3) i väntan på att beställare hämtar ut godset.  

4.7.2 Inlandsgods 

Gods som ska skickas vidare inom Sverige skickas mestadels via DHL. Då krävs det 

transportunderlag från kund med adress, namn, telefonnummer samt ett service-

meddelandenummer. Detta nummer används i systemet PRIO för att se vem som ska stå 

för betalningen av transporten. När det är fastställt bokas transport och godset ställs i 

kallrummet (3) där det finns en speciell hörna avsedd för DHL styckegods. Typiska 

Inkommande 
gods

Registrering 
och sortering 

Internt gods Avdelning 6

Inlandsgods

Avdelning 3

Avdelning 4

Utlandsgods Avdelning 5

Farligt gods Avdelning 2

Avdelning 4

Avdelning 5

Skadat gods Avdelning 3
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artiklar här är retur-gods som kommer från exempelvis Mali och som sedan skickas ut 

till landets garnisoner. Det kan också handla om personlig utrustning, medicin och 

fordon.  

4.7.3 Utlandsgods 

Gods som klassas som utland går vidare till utlandsgods (5) från inlandsgods (4) och 

ställs på golvet eller på en hylla som är avsedd för godsets slutdestination i väntan på 

hantering. Vid själva hanteringen sker det indirekt en kvalitetskontroll av godset och 

därefter hanteras dessa gods i systemet LIFT US. Här packas godset in i ett kolli, för att 

sedan läggas på transport både fysiskt och i systemet LIFT US. Att gods läggs på 

transport innebär att det läggs på en flygpalett som i sin tur blir ett kolli när paletten är 

full. Dessa flygpaletter kan exempelvis vara till ett flyg som går varannan vecka mellan 

Västerås och utlandsdestinationer. Typiska artiklar för denna kategori är reservdelar 

från FMCL, andra artiklar kan vara mat, sjukvårdsartiklar, hygiencontainrar (dusch och 

WC), verktyg och fordon. I utlandsgodset (5) finns det plats för cirka 17 flygpaletter. 

4.7.4 Farligt gods 

Gods som klassas som farligt gods transporteras från inlandsgodset (4) till farligt gods 

(2), där finns en yta för att hantera dessa artiklar. Själva hanteringen här är liknande den 

som sker vid utlandsgods, alltså att godset tas emot i systemet LIFT US och skapar 

kollin. Däremot ska dessa artiklar packas på ett speciellt sätt och hanteras av personal 

med rätt utbildning. Dessa artiklar ska deklareras och skrivas ut på D.G Shipers, vilket 

är transportdokument för farligt gods. Detta görs i ett system som kallas D.G Office. 

Därefter transporteras kollit till utlandsgods (5) och är redo för transport.  

 

Både kollit och flygpaletten märks upp med relevant information om det farliga godset. 

Inne på farligt gods (2) finns även ett ”hemligt rum” som är larmat där möjlighet finns 

för förvaring av skyddsvärda artiklar. Farligt gods klassificeras inom klasserna 1 till 9 

och godsterminalen hanterar vanligtvis artiklar inom klass 2, 3, 8 och 9. Exempel på 

artiklar som hanteras är skokräm, myggmedel, brandsläckare, ammunition, gaser samt 

frätande ämnen. Hälften av medarbetarna på godsterminalen har olika slags utbildningar 

för att kunna hantera farligt gods. Dessa utbildningar behöver medarbetarna förnya med 

jämna mellanrum. Det är endast de medarbetare som har rätt utbildning som får hantera 

det farliga godset. 

4.7.5 Skadat gods 

Vid upptäckt av skadat gods sker det en anmälan och godset körs oftast ut till 

kallrummet (3), men godset kan även ställas i något hörn i inlandsgods (4), beroende på 

var bästa lämpliga plats finns. Det finns ingen kamera på godsterminalen för att 

dokumentera skador på gods, detta på grund av sekretess då det råder fotoförbud inom 

skyddsobjektet. Det är besvärligt med skadat gods då skadan inte alltid syns och man 

har få dagar på sig att anmäla och det är vanligt att leverantören inte vill kännas vid 

skadan.  
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Första kontrollen som sker är att antalet kollin stämmer. Vid större leveranser sker det 

endast en okulärbesiktning. Medarbetarna är så pass vana vid denna typ av arbete så de 

kan exempelvis snabbt se om något hörn är intryckt eller om något gods behövs tittas 

närmare på. Det slinker igenom några skador genom kontrollerna men medarbetarna har 

blivit mer noggranna med kontrollerna då det har skett en del kostsamma skador på 

gods. 

 

4.8 Lagring 

Det finns inget traditionellt lager i godsterminalen och inte heller något buffertlager. 

Däremot sker det mellanlagring av gods och kollin i pallställ inne på inlandsgods (4) 

och utlandsgods (5). Pallställen har olika sektioner för färdiga kollin beroende på vilken 

destination godset ska till. Det sker ingen loggning av godsets placering, vissa 

respondenter menar att då lokalen inte är så stor, vet man var allt finns. Däremot menar 

andra respondenter att detta är ett problem vid volymtoppar av gods. Den tid godset 

mellanlagras varierar och förvaring kan ske upp emot ett par månader. Dock tillhör det 

inte vanligheterna med längre mellanlagring.  

 

4.9 Vapen och ammunition 

Vapen och ammunition hanteras på ett speciellt sätt då dessa inte lagras i 

godsterminalens lokaler utan i speciella säkra kassuner inom garnisonen. Dessa 

leveranser sker med ”Just-in-time” (dvs att godset hanteras direkt vid ankomst och 

mellanlagras aldrig). I grunden är alla processteg liknande vad gäller mottagning av 

gods, packning av gods, beställning samt genomförande av transport och leverans till 

kund. Vidare beskrivning angavs inte på grund av sekretess.  

 

4.10 Packning av gods 

När godset packas så finns det avsedda ytor för detta vid farligt gods (2), inlandsgods 

(4) och utlandsgods (5). Vid utlandsgods (5) finns det exempelvis bord där packningen 

sker. Det finns inget system idag som tillåter medarbetarna att ta ut plocklistor där det 

står var godset befinner sig i godsterminalen. Detta anses inte vara nödvändigt då deras 

lager inte är så stort, utan man har koll på var artiklarna finns. Medarbetarna får reda på 

vad som ska packas för transport oftast via möten som äger rum med JSS en gång i 

veckan. Order kan även komma in från andra förband eller från flygstaben om material 

ska omfördelas inom Sverige. Om det kommer in gods som medarbetarna inte är 

förberedda på så medföljer följesedel och instruktioner om hur och vart godset ska 

skickas. 

 

4.11 Säkerhet  

Garnisonen är ett skyddsobjekt och är ett inhägnat område med vakt vid entrén. 

Godsterminalen är inte larmad dagtid men det är låst överallt och för att komma in 

måste man ha en tagg med rätt behörighet eller prata med personalen på plats för att få 

komma in. Rum med högre säkerhet är utrustad med bland annat extra larm och tagg. 
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När en chaufför anländer till garnisonen anmäls besöket och eskorteras till 

godsterminalen. Det finns undantag, exempelvis har Postnord ett stående 

inpasseringstillstånd på garnisonen för leverans av post, och kan i samband med det 

även hämta och lämna gods på godsterminalen. Detta inpasseringstillstånd är då 

personligt för föraren. Om det är samma chaufför som ofta kör till och från garnisonen 

kan den chauffören tilldelas inpasseringstillstånd, då krävs det att chauffören får 

utbildning.  

 

Som besökare hos garnisonen krävs att besöket föranmäls och man har en eskort med 

sig hela tiden under besöket. En säkerhetsgenomgång genomförs i början av besöket. 

Om en person inte är svensk medborgare blir det mer komplicerat och kräver mer 

pappersarbete vid ansökan. 

 

För att arbeta inne på garnisonen görs en säkerhetsprövning. Det utförs även olika 

omfattande kontroller beroende på vilken befattning personen ska ha. Det krävs även att 

personen är svensk medborgare. 

 

4.12 Personal och rutiner 

I dagsläget är det fem medarbetare som arbetar på godsterminalen. Utöver dessa arbetar 

även en arbetsledare samt en chef. I regel är lokalen öppen klockan 7–16, måndag till 

fredag. Arbete utanför dessa tider och dagar kan förekomma vid speciella tillfällen men 

detta sker inte på regelbunden basis. För att få arbeta på godsterminalen krävs det dels 

att man uppfyller säkerhetskraven som nämns i avsnitt 4.15 Säkerhet, dels att man har 

körkort för truck, hjullastare och containertruck. Inne i godsterminalens lokaler finns det 

också en drivmedelsgrupp bestående av fyra personer. Dessa medarbetare har andra 

arbetstider och deltar sällan i den dagliga godshanteringen.  

 

Medarbetarna ska i regel kunna arbeta på samtliga avdelningar inom godsterminalen 

och en rotering på arbetsuppgifter sker varannan vecka. I dagsläget gäller inte detta 

riktigt, då vissa medarbetare har blivit stationerade på en avdelning på grund av 

personliga önskemål. Detta har lett till att alla inte kan arbeta överallt på godsterminalen 

då bland annat deras inloggningsuppgifter för de olika systemen löpt ut. Dessutom 

behövs det utbildning för att få arbeta vid farligt gods (beskrivs mer i avsnitt 4.10 

Farligt gods) vilket alla medarbetare i dagsläget inte har. Då en medarbetare är på 

föräldraledighet och att en tjänst ännu inte tillsatts så är det idag endast en medarbetare 

som roterar runt mellan avdelningarna. 

 

Det finns tydliga rutiner angående vilken skyddsutrustning och vilka skyddskläder som 

ska användas och dessa måste följas. Samtliga respondenter menar att det finns tydliga 

grundrutiner för hur exempelvis gods ska skickas och registreras i de olika systemen. 

Utöver dessa rutiner anser respondenterna att man har arbetat fram en gemensam rutin 

för hur arbetet ska utföras. Samtidigt menar de att det är som på andra arbetsplatser, att 

man utvecklar sina egna rutiner och metoder. Det råder dock delade meningar om 
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huruvida det finns dokument alternativt manualer med de bestämda grundrutinerna. En 

respondent uppger att det finns och att delar av detta dokument är utskrivet så att det 

finns att visa upp, medan andra menar att det inte finns eller känner till sådana 

dokument.  

 

4.13 Upplevda utmaningar och problem 

Bemanningen är något som tagits upp som en utmaning för respondenterna. Det upplevs 

att de är klent bemannade och att det nästan alltid är någon som är borta på utbildning 

eller arbetar utomlands utan att den medarbetaren blir ersatt. Detta resulterar i att det 

blir väldigt stressigt för resterande medarbetare och om det kommer en topp med 

mycket gods blir de sårbara. En annan utmaning är antalet hanteringsmoment ett gods 

går igenom, då det kan vara upp mot fyra olika medarbetare som hanterar ett och samma 

gods.  

 

Ett problem som upplevs är att det blir avgaser inomhus periodvis när dieseltruckar 

används. Att införskaffa fler el-truckar skulle minska problemet. Ett annat problem 

enligt vissa respondenter är att hålla reda på var gods är i terminalen då de skickar till 

många destinationer. 

 

4.14 Personalens förbättringsförslag 

Samtliga respondenter anser att en ny byggnad som är byggd för att vara en 

godsterminal och som har en lastkaj skulle underlätta deras arbete. Önskvärt är att den 

nya byggnaden sitter ihop med systersektionen Serviceförråd, som i dagsläget ligger på 

andra sidan garnisonen. Serviceförrådet förvarar bland annat ammunition. 

Respondenterna menar även att en ny byggnad innebär större lokaler som skulle 

medföra att man bättre kan klara av volymtoppar. 

 

En annan önskan är att den nya byggnaden skulle placeras precis innanför stängslet på 

garnisonen så att byggnaden blir en del av det yttre skyddet så att exempelvis chaufförer 

inte behöver tas in på garnisonen. I en ny byggnad önskas det också att flygpaletterna 

går att sänka ned i golvet då det skulle underlätta och effektivisera deras arbete. 

Medarbetarna kan då arbeta mer ergonomiskt och det skulle göra det lättare att till 

exempel lägga på nätet över flygpaletten. En inbyggd våg i nedsänkningen skulle hjälpa 

deras arbete ytterligare. Att införa ett slags rullbandssystem gavs också som förslag till 

förbättring.  

 

Det kom också fram önskemål om att förse godsterminalen med nya och bättre 

hjullastare som är mera avsedda för flygpaletter än de som finns i dag. Ett annat 

förbättringsförslag är att införskaffa skanners som är kopplade till datasystemen som 

godsterminalen använder så att medarbetarna kan skanna godset och då få upp all 

information direkt på datorn.   
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5 Analys och diskussion 
I detta kapitel analyseras och diskuteras nulägesbeskrivningen med stöd av 

referensramen. 

5.1 Vilka faktorer är av betydelse för effektiviteten för en godsterminal? 

Bartholdi och Gue (2000) menar att mönster för godsflöden i en terminal bestäms av 

layout, materialhanteringssystem, mängden variation av gods samt schemaläggning av 

godsflödet. Detta är i linje med Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) som menar 

att godsflöden kan effektiviseras när terminalen utformas efter vad för slags flöden som 

ska hanteras. Godsterminalen på Uppsala garnison hanterar en stor variation av gods 

och har ett antal olika flöden. Samtliga respondenter i studien anser att flödena i 

dagsläget fungerar, men att flödena inte är optimerade då godsterminalens lokal är från 

början byggd som en flygverkstad. Ett exempel på detta är att det inte finns någon 

lastkaj, vilket respondenterna i studien ser som önskvärt att ha vid en eventuell ny 

byggnad. Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) anser att en lastkaj underlättar 

lastning av gods vid en terminal. Vidare menar Bartholdi och Gue (2000) att en lastkaj 

bör vara uppdelad i en in- och en utgående sida för hantering av gods under dagtid. Hos 

godsterminalen i Uppsala finns det inte en lastkaj och det saknas separata sidor för in- 

och utgående gods, vilket inte är i linje med det Bartholdi och Gue (2019) menar.  

 

Det bör tas hänsyn till det interna flödet när en terminal utformas menar Lumsden, 

Stefansson och Woxenius (2019) vilket inte har gjorts på Uppsala garnison. Då deras 

lokal inte är tänkt för en godsterminalsverksamhet så har flödena arbetats fram på ett bra 

sätt trots att förutsättningarna för att etablera en sådan verksamhet inte varit optimala. 

Olhager (2019) menar att en terminals layout anses vara bra om de fem grundläggande 

aktiviteterna separeras och får egna tydliga ytor så att en effektiv konsolidering och 

uppdelning av gods kan ske. Författaren menar att de fem grundläggande aktiviteterna 

består av godsmottagning, inplacering, lagring, plockning & lagring samt packning & 

utleverans, vilket påtalas ytterligare av Avdekins och Savrasovs (2019). Dessa tidigare 

fem nämnda aktiviteter är separerade i dagsläget förutom att godsmottagningen och 

utleverans av gods sker på samma yta.  

 

Lean används för att eliminera slöseri och för att kunna ge förutsättningar för ständigt 

lärande menar Hallin och Gustavsson (2015). Enligt Bergman och Klefsjö (2012) finns 

det åtta typer av slöseri. Ett av dem är väntan och ett gods i godsterminalen kan få vänta 

ett antal gånger på att hanteras. Då flera medarbetare arbetar inom specifika avdelningar 

kan det innebära att ett gods hanteras av flera medarbetare beroende på hur många 

avdelningar godset ska igenom. Innan godset hanteras vid en ny avdelning har godset 

legat och väntat. Denna process sker vid varje avdelning och väntan för godset kan 

variera. Ett annat slöseri är onödiga transporter, till exempel när farligt gods skall 

hanteras finns det ett avskilt rum där hantering och packning av godset sker. Därefter 

kommer godset tillbaka till samma avdelning som innan och detta kan ses som en 

onödig transport, alltså en icke värdeskapande aktivitet som Olhager (2013) syftar till är 

en aktivitet som inte tillför en värdeökning av produkten. Vi anser att hanteringen av 
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farligt gods skulle kunna flyttas ut till de andra arbetsstationerna och därmed elimineras 

en onödig transportsträcka.  

 

5S är en del i arbetet att standardisera arbetsmetoder inom Lean och standardisering 

skapar strukturerade arbetsmetoder menar Bergman och Klefsjö (2012). Detta arbete 

leder till ordning och att tydlighet skapas för medarbetarna. Vid intervjuerna i studien 

framkom det att respondenterna hade delade meningar gällande om det finns fastställda 

rutiner från organisationens sida eller inte. Vissa respondenter anser att det finns 

dokument på plats där det finns beskrivet hur saker och ting ska hanteras medan andra 

respondenter menar att dokument enbart finns för hur hantering skall ske då gods ska 

skickas. Majoriteten av respondenterna anser att arbetssätt har arbetats fram av 

medarbetarna själva och att man som anställd har fört vidare till kollegor det som funkar 

för en själv. Vi anser att dessa delade meningar skulle kunna elimineras med 

implementering av 5S eller enbart S:et för att skapa rutiner. 

 

Identifierade faktorer för att skapa effektiva flöden vid godsterminalen: 

 

❖ Flöden 

Eliminera onödiga transporter, minimera antalet handpåläggningar och 

mellanlagringar av gods. 

 

❖ Byggnadens layout 

Godsterminalens förutsättningar påverkar dess möjligheter att optimera flöden. 

 

❖ Lean 

Fokus på att eliminera slöserier och att skapa tydliga rutiner med hjälp av metod 5S. 

  

5.2 Vilka specifika faktorer är kännetecknande för en militär godsterminal? 

I denna studie har faktorer identifierats som skiljer en militär godsterminal från en civil. 

Rodrigue och Slack (2002) menar att militär logistik använder sig av metoden Pull 

Supply Chain, vilket innebär enligt Christopher (2011) att man jobbar efter kundens 

efterfrågan samt att buffertlager minimeras. När det gäller buffertlager framkom det i 

studien att buffertlager inte används vilket är ett kännetecken för Pull Supply Chain och 

gällande kundens efterfrågan så arbetas det med att hantera en varierande efterfrågan. 

 

Med hjälp av den primärdata som samlats in under arbetet har sekretess identifierats 

som en betydande faktor i hur godsterminalen på Uppsala garnison drivs. På grund av 

de höga kraven på sekretess påverkar detta hantering av gods samt att digitalisering 

begränsas. Detta märks exempelvis när man tittar på Försvarsmaktens tre olika 

datasystem som används. Det vore mer optimalt att foga samman de befintliga 

systemen, dock framkommer det från samtliga respondenter att i dagsläget är detta inte 

möjligt då det inte går att få ett sådant system tillräckligt säkert. Denna begränsning 

finns även vid hanteringar av interngods då all dokumentation sker på papper, då det 

anses som säkrare än att det görs digitalt. Då det råder fotoförbud inom ett skyddsobjekt 
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enligt Länsstyrelsen (u.å.), påverkar detta kvalitetskontrollen av gods inom garnisonen. 

Detta innebär att vid skada på gods försvårar det kommunikationen med 

transportföretagen då man inte har möjlighet att skicka bilder på skadan.  

 

Säkerhet är även en betydande faktor som skiljer den militära godsterminalen åt mot 

den civila godsterminalen. Garnisonen klassas som ett skyddsobjekt som innebär att 

området är inhägnat och har en vakt vid entrén samt att det råder fotoförbud och 

tillträdesförbud på området. Då godsterminalen ligger inom ett skyddsobjekt försvårar 

detta rekrytering samt möjligheten till en vikariepool då det finns krav på kontroller 

samt säkerhetsprövning av de anställda.  

 

Logistik och digitalisering vävs mer och mer samman med tanke på den 

logistikutveckling som sker idag. Digitalisering kan bidra till att skapa en överblick för 

företag över den egna verksamheten menar Sandberg och Abrahamsson (2019). 

Samtliga respondenter på godsterminalen anser att det skulle underlätta deras arbete om 

deras tre datasystem ersätts med ett system men samtidigt finns det en förståelse för 

varför detta inte är sannolikt i dagsläget. Orsaken är att säkerhetskraven på systemen 

höjs och ej kan uppfyllas i dagsläget och då digitalisering av arbetet kan anses som en 

säkerhetsrisk då Kearney (2010) menar att risken för att säkerhetsöverträdelser sker har 

ökat på grund av de framsteg som har skett inom informationsteknologin. Ur ett 

miljöperspektiv skulle även en viss digitalisering vara bra för att minska mängden 

pappersarbete. 

 

Identifierade specifika faktorer som är kännetecknande vid en militär godsterminal: 

 

❖ Sekretess 

Ställer högre krav på säkerheten på datasystem och försvårar arbetet gällande skadat 

gods. 

 

❖ Säkerhet 

Hög säkerhet vid rekrytering och flerskiktsskydd inom garnisonen. 

 

❖ Digitalisering 

Försvårad möjlighet till digitalisering av arbete på grund av säkerhet och sekretess. 

 

 5.3 Hur kan effektiviteten förbättras för en militär godsterminal? 

Som tidigare fastställts i studien är Uppsala garnisons godsterminal inte tänkt att vara en 

godsterminal från början. Därför är byggnaden ej optimal för att hantera en verksamhet 

som en godsterminal innebär, vilket Lumsden, Stefansson och Woxenius (2019) menar 

är en viktig del att ta hänsyn till vid utformning av en terminal. Vidare anser Bartholdi 

och Gue (2000) att medarbetarnas effektivitet påverkas av byggnadens layout. Därför 

anser vi, med stöd från samtliga respondenter i studien, att en ny lokal bör byggas som 

är utformad för att hantera de verksamheter som en godsterminal kräver.  
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Hanteringen av gods bör ses över i hänseende till hur många medarbetare som hanterar 

ett och samma gods. Under godsets väg kan det vara upp till fyra medarbetare från olika 

avdelningar som hanterar godset, vilket kan innebära en väntetid för godset. Denna 

väntetid kan möjligtvis reduceras om en medarbetare följer med godset genom flera 

avdelningar. Det skulle skapa en bättre översikt över flödena samt att gods inte behöver 

ligga och vänta på hantering vid avdelningarna. Lean är en metod för att eliminera 

slöseri menar Hallin och Gustavsson (2015) och vi anser att det är en lämplig metod att 

använda.  

 

Digitalisering kan också ge en bättre översikt över den egna verksamheten menar 

Sandberg och Abrahamsson (2019), som vi menar bör utnyttjas mer än vad det gör idag. 

Samtidigt finns en förståelse att det kan skapa stora utmaningar i arbetet, speciellt 

säkerhet- och sekretess-mässigt. Att digitalisera arbetet genom att införskaffa skanners 

som är kopplade till de tre datasystemen, ses som en möjlighet till effektivisering av 

godsterminalens arbete. Det skulle minska det manuella arbetet för medarbetarna och 

minska risken för fel samt ge kortare hanteringstider. 

 

En ytterligare utveckling inom digitaliseringsarbetet som bör ses över är att integrera till 

ett system där möjligheten finns att spåra var respektive kolli står inne i godsterminalen. 

Att kunna följa och spåra ett gods placering inom godsterminalen är en avgörande 

faktor för att kunna hantera godsets säkerhet enligt Szymonik och Smal (2019). I 

dagsläget finns ingen möjlighet att spåra var respektive kolli står. En annan 

utvecklingsmöjlighet är det Excel-baserade systemet, som i dagsläget är låst till ägaren 

av filen som inte arbetar kvar på godsterminalen. Systemet bör låsas upp för 

medarbetarna så att nödvändiga ändringar och förbättringar kan utföras. Detta betraktas 

vara möjligt då ägaren arbetar kvar på garnisonen. 

 

Kontoren som idag ligger på marknivå inne på godsterminalen bör om möjligt 

omlokaliseras till en mer lämplig plats eller göra det i alla fall svårare för personer att gå 

rakt ut i terminalen från kontoret då truckarna kör förbi utanför. Det utgör en 

säkerhetsrisk för personalen inne på godsterminalen.  

 

Identifierade effektiviseringsområden för en militär godsterminal: 

Dessa områden är framtagna utifrån nulägesbeskrivningen och litteraturen i arbetet. 

 

❖ Byggnad  

Se över möjligheten att skapa lokaler anpassade för att driva en godsterminal i. 

 

❖ Hanteringstider 

Minimera handpåläggning av respektive gods samt att minska det manuella arbetet. 

 

❖ Digitalisering 

Redigeringsbara Excel-filer för möjlighet till ändringar samt att skapa 

förutsättningar för arbete med skanner. 



 

29 

 

6 Rekommendationer till Uppsala garnison 
I detta kapitel presenteras våra rekommendationer till fallföretaget, som är framtagna 

utifrån nulägesbeskrivningen, analysen och egna intryck. 

 

➢ Se över hanteringstiderna för respektive gods för att minimera 

handpåläggningen av gods och för att minska det manuella arbetet. Här kan man 

använda värdeflödesanalys som metod för att få en bra överblick över sina 

flöden och möjligtvis minimera antalet transporter. 

 

➢ Låsa upp Excel-filen för att få möjlighet till vidareutveckling av systemet då det 

framkom av respondenterna att det i dagsläget saknas en del funktioner. 

 

➢ Långsiktigt bör man sträva efter en ny byggnad som är tänkt och optimerad för 

en godsterminalsverksamhet. Viktigt är att se över vad som kan optimeras och 

moderniseras i flödet. Ett exempel som respondenterna förde fram är att 

installera en nedsänkning i golvet med inbyggd våg för att effektivisera lastning 

och lossning av flygpaletter. 

 

➢ Skapa tydliga och etablera rutiner hos medarbetarna genom hela flödet, vilket 

även skulle underlätta introduktionen för nya medarbetare. 5S-metoden eller 

delar av 5S kan hjälpa till att skapa och strukturera tydliga rutiner. 

 

➢ För att effektivisera flödet och samtidigt minimera det manuella arbetet anser vi 

att det bör ske en vidareutveckling för användning av skanner. Samtliga 

respondenter menar att en vidareutveckling skulle underlätta deras arbete då den 

skannern som finns idag inte ger medarbetarna all nödvändig information. 

 

➢ Utbilda flera medarbetare inom farligt gods för att få en större bredd i 

personalstyrkan. Detta medför att om en medarbetare är sjuk eller bortrest i 

tjänst, som har den utbildningen, kan flera medarbetare hoppa in och hjälpas åt.  
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7 Slutsats 
I följande kapitel presenteras arbetets slutsats, de praktiska och teoretiska bidragen, 

arbetets begränsningar och förslag till vidare forskning. 

 

Studiens syfte har varit att analysera och identifiera effektiviseringsområden i 

materialflöden vid en militär godsterminal.  

 

I studien har ett antal effektiviseringsområden identifierats. Dessa 

effektiviseringsområden kan i huvudsak sammanfattas som utformning av byggnader, 

minimering av handpåläggning samt arbete med digitalisering.  

 

I studien har även faktorer som är kännetecknande för en militär godsterminal 

identifierats. De är säkerhet och sekretess som är faktorer som kan ha en påverkan på 

hur en militär godsterminal bedrivs. Godsterminalens byggnad och omgivning måste 

vara säker och informationen som hanteras inne på godsterminalen måste behandlas på 

ett säkert sätt samt att viss information faller under sekretess. De två tidigare nämnda 

faktorerna påverkar även möjligheten till att digitalisera arbetet. 

 

Det har även identifierats tre olika faktorer för att effektivisera en godsterminals flöden. 

Dessa faktorer är Lean, hanteringstid och layout. Genom att använda Lean som metod, 

arbetar man mot att eliminera slöseri genom att skapa tydliga rutiner inom 

godsterminalen. Flöden kan optimeras genom att bland annat minimera mellanlagring 

och hanteringstider av gods. Den sista faktorn som har identifierats är att 

godsterminalens layout bestämmer förutsättningarna för hur flödena inom terminalen 

kan utformas. 

 

Utifrån studiens analys har förbättringsförslag tagits fram. Metoden 5S har framlagts 

som förslag för att kunna skapa tydligare arbetsrutiner än vad som finns idag. Det har 

även tagits fram förbättringsförslag för att reducera hanteringstider för gods samt för att 

minska det manuella arbetet genom digitalisering. 

 

7.1 Teoretiskt bidrag 

Studiens teoretiska bidrag anses vara identifierade faktorer som betraktas vara viktiga 

för en militär godsterminal. Då ingen forskning kunde identifieras om 

effektiviseringsområden hos en militär godsterminal kan även detta anses vara ett 

teoretiskt bidrag.  

 

7.2 Praktiskt bidrag  

Studiens praktiska bidrag består av identifierade förbättringsmöjligheter i 

godsterminalen då de tagits fram både utifrån teorin och de utförda intervjuerna. De 

praktiska bidragen i denna studie bör inte anses som generella mot liknande 

företag/organisationer då förbättringsmöjligheterna är framtagna just för godsterminalen 

på Uppsala garnison och deras förutsättningar.  
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7.3 Arbetets begränsningar  

Denna studie har begränsats dels av att studieobjektet ligger inom ett skyddsobjekt, dels 

på grund av Covid-19 pandemin. Detta har lett till att data har samlats in via mejl, 

intervjuer och studiebesök. Observation som metod hade i detta arbete varit att föredra. 

Vidare har tillgång till studentlitteratur varit begränsad på grund av möjligheten att 

nyttja bibliotek. 

 

7.4 Förslag till vidare forskning 

Ett förslag till framtida studier är att utföra en liknande studie på Försvarsmaktens 

övriga garnisoner där andra omständigheter råder. Förslagsvis på en garnison där det 

finns en anpassad byggnad för verksamheten, för att jämföra och bedöma studiens 

generaliserbarhet.   



 

32 

 

Referenslista  
  

Avdekins, Aleksandrs; Savrasovs, Mihails. 2019. Making Warehouse Logistics Smart 

by Effective Placement Strategy Based on Genetic Algorithms. Transport and 

Telecommunication, 2019, volume 20, no. 4, 318-324. DOI:10.2478/ttj-2019-0026 

 

Bartholdi, III, John J; Gue, Kevin R. 2000. Reducing Labor Costs in an LTL 

Crossdocking Terminal. Operations Research Society of America. Vol. 48, no. 6, 823-

832. 

 

Bergman, Bo; Klefsjö, Bengt. 2012. Kvalitet från behov till användning. 5. uppl. Lund: 

Studentlitteratur AB. 

 

Bryman, Alan; Bell, Emma. 2011. Företagsekonomiska Forskningsmetoder. 2:2. uppl. 

Stockholm: Liber AB 

 

Chen, James C; Cheng, Chen-Huan; Huang, PoTsang B; Wang, Kung-Jen; Huang, 

Chien-Jung; Ting, Ti-Chen. 2013. Warehouse management with Lean and RFID 

application: a case study. International Journal of Advanced Manufacturing Technology 

(2013) 69:531-542, DOI: 10.1007/s00170-013-5016-8  

 

Cheng, T.C.E; Podolsky, S. 1996. Just-in-Time Manufactoring: An introduction. 2. 

uppl. Chapman & Hall.  

 

Christopher, Martin. 2011. Logistics & Supply Chain Management. 4. uppl. Pearson 

Education limited.  

 

Erbel, Mark; Kinsey, Christopher. 2015. Think again – supplying war: reappraising 

military logistics and its centrality to strategy and war. Journal of Strategic Studies. Vol. 

41, issue 4, pp. 519-544. DOI: 10.1080/01402390.2015.1104669 

 

Fontana, A., & Frey, J. H. (2000). The interview: From structured questions to 

negotiated text. In N. K. Denzin, & Y. S. Lincoln (Eds.), Handbook of qualitative 

research (2nd ed., pp. 645-672). Thousand Oaks, CA: Sage. 

http://www.iot.ntnu.no/innovation/norsi-common-

courses/Lincoln/Fontana%20&%20Frey%20(2000)%20Interview.pdf   

 

Gue, Kevin R. 1999. The effects of Trailer Scheduling on the Layout of Freight 

Terminals. Transportation Science, Vol. 33, No. 4, pp. 419-428. 

 

Hallin, Anette; Karrbom Gustavsson, Tina. 2015. Projektledning. 2. uppl. Liber AB. 

 

Jie, Wan; Wen, Wang. 2012. Research on 6R Military Logistics Network. Elsevier B.V. 

Physics Procedia 33 (2012) 678-684. DOI: 10.1016/j.phpro.2012.05.120 

 

Kearney, Paul. 2010. Security: The human factor. IT Governance Publishing. 

 

Komárek, Jaroslav. 2019. The roots of military logistics in a retrospective. Economics 

& Management (1802-3975). 2019, Issue 2, p18-25. 8p. 
 

http://www.iot.ntnu.no/innovation/norsi-common-courses/Lincoln/Fontana%20&%20Frey%20(2000)%20Interview.pdf
http://www.iot.ntnu.no/innovation/norsi-common-courses/Lincoln/Fontana%20&%20Frey%20(2000)%20Interview.pdf
https://doi.org/10.1016/j.phpro.2012.05.120


 

33 

 

Li, X; Zhang, W; Zhao, X; Pu, W; Chen, P; Liu, F. 2020. Wartime industrial logistics 

information integration: Framework and application in optimizing deployment and 

formation of military logistics platforms. Journal of Industrial information Integration, 

Volume 22, June 2021, 100201. DOI: 10.1016/j.jii.2021.100201 

 

Lumsden, Kent; Stefansson, Gunnar; Woxenius, Johan. 2019. Logikens Grunder. 

4.uppl. Lund: Studentlitteratur AB. 

 

Länsstyrelsen, Skyddsobjekt. (u.å.) 

https://www.lansstyrelsen.se/uppsala/samhalle/krisberedskap/skyddsobjekt.html 

(Hämtad 2021-05-09) 

 

Miclo, Romain; Lauras, Matthieu; Fontanili, Frack; Lamothe, Jacques; Melnyk, Steven 

A. 2019. Demans Driven MRP: assessment of a new approach to materials 

management. International journal of Production Research, 2019. Vol. 57, No. 1, 166-

181. DOI: 10.1080/00207543.2018.1464230 

 

Murray, Neil; Hughes, Geraldine. (2008) Writing up your university assignments and 

research projects: a practical handbook. Milton Keynes: Open University Press 

 

Nationalencyklopedin. (2021).  

https://www.ne.se/uppslagsverk/  

(Hämtad 2021-04-06) 

 

Noto, G; Cosenz, F. 2020. Introducing a strategic perspective in Lean thinking 

applications through system synamics modelling: the dynamic Value Stream Map. 

Business Process Management Journal, Vol. 27, No. 1, pp. 306-327. DOI: 

10.1108/BPMJ-03-2020-0104 

 

Olhager, Jan. 2013. Produktionsekonomi. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur AB.  

 

Olhager, Jan. 2019. Supply chain management. Lund: Struntlitteratur AB. 

 

Oskarsson, Björn; Aronsson, Håkan; Ekdal, Bengt. 2013. Modern Logistik. 4:3 uppl. 

Liber AB. 

 

Prebilič, Vladimir. 2006. Theoretical aspects of military logistics. Defense & Security 

Analysis, Vol. 22, No. 2, pp. 159-177. DOI: 10.1080/14751790600764037 

 

Rodrigue, Jean-Paul; Slack, Brain. 2002. Logistics and National Security. Science, 

Technology, and National Security. pp. 214-225 

 

Sandberg, Erik; Abrahamsson, Mats. 2019. Logistikdriven affärsutveckling. Lund: 

Studentlitteratur AB. 

 

Sohlberg, P; Sohlberg, B. (2014). Kunskapens former: vetenskapsteori och 

forskningsmetod. Stockholm: Liber AB. 

 

Szymonik, Andrzej; Smal, Tomasz. 2019. Safety Modeling in Military Warehouse 

Management. 2019 International Conference on Military Technologies (ICMT). DOI: 

10.1109/MILTECHS.2019.8870094 

https://doi.org/10.1016/j.jii.2021.100201
https://www.lansstyrelsen.se/uppsala/samhalle/krisberedskap/skyddsobjekt.html
https://doi.org/10.1080/00207543.2018.1464230
https://www.ne.se/uppslagsverk/
https://doi.org/10.1108/BPMJ-03-2020-0104
https://doi.org/10.1080/14751790600764037
https://doi.org/10.1109/MILTECHS.2019.8870094


 

34 

 

 

Vetenskapliga rådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning. (2017)  

https://hig.instructure.com/courses/1768/files/169624?module_item_id=51546  

(Hämtad 2021-04-20) 

 

Whitehall Papers, The Development of Military Logistics: An Introduction. (2000) 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02681300009414705?src=recsys 

(Hämtad 2021-05-17) 

 

Citat: 
 

1. Nationalencyklopedin, lager. http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/lager-

(2) (Hämtad 2021-04-06) 

  

https://hig.instructure.com/courses/1768/files/169624?module_item_id=51546
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02681300009414705?src=recsys


 

35 

 

Bilagor  
 

Bilaga 1 
 

• Hur skulle du beskriva flödet från och med att en lastbil anländer tills att godset 

står på avsedd plats?  

• Om godset är skadat vid ankomst, vart placeras det då? 

• Har ni kvalitetskontroll på ingående gods? Var och hur sker den? 

• När farligt gods och skyddsvärd materiel inkommer, hur ser flödet ut då? 

• Sker det någon mellanlagring innan exempelvis inventering, innan godset når sin 

”avsedda plats”? 

• Hur identifierar ni gods och vad för system använder ni för att veta vart ett 

specifikt gods ska placeras? (RFID, streckkoder?) 

• Hur håller ni koll på vart respektive artikel befinner sig i lagret? Används 

datorsystem eller förs loggar på exempelvis papper? 

• Vart packas allt gods? Vart förvaras det innan lastbil/flyg tar emot godset? 

Lastas det på samma yta som gods tas emot på? 

• Är det skillnad på flödena beroende på om godset ska till utlandet vs. inland? 

• Om gods ska till inlands-lagret, används enbart portarna vid utlands-lagret eller 

används porten vid dagliggods? 

• Hur ser arbetet ut med säkerhet med farligt gods och skyddsvärd materiel?   

• Vad är typiska produkter/gods för inlands-, respektive utlandsgods?  

 

Bilaga 2 
 

• Angående portarna, vilka används mest och vilka artiklar åker genom respektive 

port? Går största delen av godset genom dagligt-gods-porten? 

• Är Excel-systemet från Försvarsmakten, att flera har samma slags system eller är 

det specifikt för Uppsala?  

• Är logglistan det Excel-baserade systemet? 

• Hur ser flödet ut för vapen och ammunition mer specifikt? Har ni ”just-in-time” 

på flera gods än ammunition? 

• Godset sorteras i huben, om godset ska vidare till tillexempel utland eller farligt 

gods, hur länge tar det innan ”nya” processen börjar för godset? Alltså hur länge 

står godset i huben innan den förflyttas dit den ska? Hur länge kan den så där 

innan hantering? 

• Hur länge kan godset stå på sin ”färdiga” plats innan den packas för vidare 

transport? 
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Bilaga 3 
 

• Anser du att en lastkaj skulle underlätta ert arbete?  

• Vad har godsmottagningen för säkerhetsåtgärder för utomstående? 

• Genomförs ytterligare en kvalitetskontroll när ett gods kommer till 

utlandslagret? 

• Har alla medarbetare samma roll och arbetsuppgifter? 

• Kan alla medarbetare arbeta över hela godsmottagningen? 

• Upplever du att flödena är optimerade efter godsmottagningens layout? 

• Upplever du att det finns tydliga arbetsrutiner som ska följas eller har 

medarbetare utvecklat sina egna arbetssätt? 

• Behöver personalen utbildas inom flera områden än farligt gods? 

• Hur upplever du det är att arbeta med tre olika datorsystem?  

• Anser du att ert arbete kan digitaliseras mer?  

• Vad upplever du för utmaningar och problem i ditt arbete? 

• Vad ser du för förbättringsmöjligheter? 

 


